
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA
Ufficio per le autonomie locali e la sicurezza
integrata

16BH

16BH.2024/D.00612 27/6/2024

2

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO, COMPOSTO DI DUE SEZIONI, DI OPERATORI ECONOMICI,
DI CUI ALL’ALLEGATO II.1 DEL D.LGS. N. 36/2023, CUI AFFIDARE DIRETTAMENTE IL SERVIZIO DI ASSISTENZA
TECNICA, ANIMAZIONE, SUPPORTO AL MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI FAMI – FSE + DELLA
PROGRAMMAZIONE 2021-2027, GIÀ APPROVATI E/ O IN FASE DI APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1
LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 E/O INTERESSATI A PARTECIPARE A PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO, DA
INDIRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D. LGS. N. 36/2023, IN MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA).

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge regionale 17 novembre 2016 n. 1, 

modificato e integrato con legge regionale 18 luglio 2018 n. 1;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 1996, n. 12 s.m.i. “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale”; 

VISTA la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 31 “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 

30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 

10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n. 11 “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 2 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – Modifiche 

in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 3 maggio 2006 n. 

637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter procedurale delle proposte 

di deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, 

come modificata dalla D.G.R. 23.04.2008, n. 539; 

VISTA la legge regionale 6 settembre 2001, n. 34 “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata”; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante: “Riordino degli uffici della Presidenza 

e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”;  

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di 

regolarità amministrativa” pubblicato B.U.R. n. 20 del 6 maggio 2022;  

VISTO il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 febbraio 2021 – Serie speciale, 

in attuazione della citata Legge Regionale n. 29/2019;  



 

Pagina 3 di 8 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 20 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale”;  

VISTA la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 

regionale;  

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale;  

VISTA la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”;  

VISTA la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”;  

VISTA la DGR n. 830 del 22 ottobre 2021;  

VISTA la D.G.R. n. 324 dell’8/06/2023, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 7/02/2024, avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la L.R. n. 4 del 7/02/2024, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 84 del 09/02/2024 recante “Approvazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 85 del 09/02/2024 recante “Approvazione del 

Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026.”;  

PREMESSO CHE 

 la Regione Basilicata, ai sensi della L.R. n. 13 del 06 luglio 2016 “Norme per l'accoglienza, 

la tutela e l'integrazione dei cittadini migranti e dei rifugiati”, nell’ambito delle proprie 

competenze e in conformità a quanto stabilito dalla Costituzione italiana e dalle 

Convenzioni internazionali, concorre a garantire il rispetto dei diritti dei cittadini stranieri 

migranti e dei rifugiati presenti sul territorio regionale, promuovendo interventi per 

l’accoglienza, la tutela e l’integrazione; 

 con la DGR n. 124 del 25.03.2022 ha istituito il Coordinamento per le politiche 

dell’Immigrazione, istituito ai sensi della L.R.n.13/2016, al fine di pianificare e 



 

Pagina 4 di 8 

programmare gli interventi in materia d’immigrazione da svilupparsi ed attuarsi sul territorio 

regionale;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2021-2027;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;  

VISTA l’attribuzione della gestione del Fondo al Ministero dell’Interno, Dipartimento per le 

Libertà Civili e l’Immigrazione;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 78 dell’11 giugno 2019 con il quale è 

stata individuata la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027;  

VISTO il Programma Nazionale FAMI 2021-2027 approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 

novembre 2022;  

RILEVATO  che l’Ufficio Autonomie Locali e Scurezza Integrata, competente in materia di 

immigrazione, ha presentato diverse proposte progettuali in risposta a bandi pubblicati sia 

dall’Autorità di Gestione del Fondo FAMI istituita presso il Ministero dell’Interno, sia  dall’  

DIREZIONE GENERALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE DI 

INTEGRAZIONE ORGANISMO INTERMEDIO presso il Ministero del Lavoro;    

DATO ATTO che alcune proposte hanno già ottenuto il finanziamento da parte degli organismi 

sopra citati e di seguito elencate: 

1. PROGETTO SUPREME II FSE+: 

2. PROGETTO SUPREME II FAMI 

3. PROGETTO FORMAZIONE CIVICO LINGUISTICA  

4. PROGETTO PIANI REGIONALI SALUTE 

RILEVATO   che ulteriori proposte sono in corso di valutazione ed altre in corso di rimodulazione 

ai fini della definitiva  approvazione da parte dell’Autorità di Gestione; 

DATO ATTO   che al fine di supportare l’Ufficio nei diversi adempimenti ed attività che richiede 

l’attuazione dei progetti è stato inserito nel budget di ciascuna iniziativa una somma per 

l’acquisizione del servizio di assistenza tecnica, animazione, supporto al monitoraggio e 

rendicontazione; 



 

Pagina 5 di 8 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 in materia “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

 

CONSIDERATO che gli importi destinati a tali servizi sono ricompresi tra l’importo minimo di 

euro  60.000,00  e massimo di euro 240.000,00; 

DATO ATTO  che tali importi  consentono alla stazione appaltante di provvedere 

all’aggiudicazione  mediante l’affidamento diretto di cui all’art art. 50  c. 1 lettera b) del D.Lgsl 

36/2023,  “ di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione di prestazioni contrattuali, anche individuati fra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante”, oppure  mediante procedura negoziata  di cui. 50, 

comma 1 lettera e)  del D.Lgs n. 36/2023 che prevede la possibilità di ricorrere alla “procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14.”;   

DATO ATTO che l’Ufficio Autonomie Locali intende  approvvigionarsi, per il Servizio di 

Assistenza Tecnica relativo ai Progetti di cui sopra approvati o in corso di approvazione  comunque 

tutti  relativi alla Programmazione 2021-2027 e pertanto  nell’arco temporale ricompreso dal 2024 

al 2027,   di operatori economici prontamente reperibili ed al contempo affidabili e di collaudata 

esperienza grado di expertice tenica elevata,   da inserire in apposito elenco e cui successivamente 

affidare il servizio sia  mediante affidamento diretto sia mediante  procedure negoziate, come sopra 

descritte;  

RITENUTO  di dover   costituire apposito elenco di operatori, formato  da due diverse sezioni a 

seconda  degli importi degli affidamenti,  con le caratteristiche di cui all’ avviso ;  

 

RITENUTO , pertanto di dover approvare AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI 

UN ELENCO, COMPOSTO DI DUE SEZIONI, DI OPERATORI ECONOMICI, DI CUI 

ALL’ALLEGATO II.1 DEL D.LGS. N. 36/2023, CUI AFFIDARE DIRETTAMENTE IL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA, ANIMAZIONE, SUPPORTO AL 

MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI FAMI – FSE + DELLA 

PROGRAMMAZIONE 2021-2027, GIÀ APPROVATI E/ O IN FASE DI APPROVAZIONE, 



 

Pagina 6 di 8 

AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 E/O 

INTERESSATI A PARTECIPARE A PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO, DA 

INDIRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D. LGS. N. 36/2023, IN 

MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA); 

RITENUTO  che l’elenco, costituito con le modalità sopra evidenziate, debba avere validità  fino 

al 31.12.2026  , con possibilità di proroga da  adottare con formale determinazione dirigenziale, a 

partire dalla data della sua formalizzazione e che debba essere aggiornato semestralmente al fine di 

consentire la possibilità di inserimento ad ulteriori operatori economici, in possesso dei requisiti 

previsti dall’Avviso;   

DATO ATTO che la presente procedura non comporta oneri sul bilancio regionale;  

Tutto ciò premesso, per le motivazioni che qui si intendono integralmente riportate:  

DETERMINA 

1. di dover costituire un  elenco ,  composto  da due diverse sezioni a seconda  degli importi 

degli affidamenti , di Operatori economici per affidamenti di contratti di importi inferiore 

alle soglie di rilevanza europea, di cui allegato II. 1 del Dlgs. N. 36/2023, Art. 1 e Art. 3, per  

l’acquisizione del servizio di Assistenza tecnica a supporto dell’Ufficio per l’attuazione dei 

progetti comunitari in materia di immigrazione già finanziati dall’Autorità di Gestione o in 

corso di finanziamento, per tutta la durata della programmazione 2021-2027, 

conformemente alle disposizione del codice degli appalti per l’affidamento dei servizi sia di 

importo fino ad euro 140.000,00 sia pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 

all'articolo 14.”   

2. di dover approvare all’uopo l’AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN 

ELENCO, COMPOSTO DI DUE SEZIONI, DI OPERATORI ECONOMICI, DI CUI 

ALL’ALLEGATO II.1 DEL D.LGS. N. 36/2023, CUI AFFIDARE DIRETTAMENTE 

IL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA, ANIMAZIONE, SUPPORTO AL 

MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI FAMI – FSE + 

DELLA PROGRAMMAZIONE 2021-2027, GIÀ APPROVATI E/ O IN FASE DI 



 

Pagina 7 di 8 

APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 

N. 36/2023 E/O INTERESSATI A PARTECIPARE A PROCEDURE NEGOZIATE 

SENZA BANDO, DA INDIRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL 

D. LGS. N. 36/2023, IN MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE RICHIESTA DI 

OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA) (ALLEGATO A) allegato al presente provvedimento 

unitamente allo schema di domanda (ALLEGATO B) per farne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di stabilire che l’elenco, costituito con le modalità sopra evidenziate, debba avere validità 

fino al 31.12.2026 , con possibilità di proroga da adottare con formale determinazione 

dirigenziale, a partire dalla data della sua formalizzazione e che debba essere aggiornato 

semestralmente al fine di consentire  la possibilità di inserimento ad ulteriori operatori 

economici, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso;   

4. di pubblicare l’Avviso de quo, sul sito istituzionale della Regione Basilicata alla voce 

“Avvisi e bandi” e sul BUR della Regione Basilicata; 

5. di dare atto che la presente procedura non comporta oneri sul bilancio regionale;  

6. di nominare quale Responsabile del procedimento la Dott.ssa Elvira Locantore, funzionaria  

responsabile P.O Politiche dell'accoglienza e dell'immigrazione.  

 

 

 

 

 

 
 

 

Elvira Locantore Michele Busciolano


